UNIÓN  INTERNACIONAL  DE  TELECOMUNICACIONES
UIT-T  D.190
SECTOR  DE  NORMALIZACIÓN
DE  LAS  TELECOMUNICACIONES
DE  LA  UIT
(06/2002)
SERIE D: PRINCIPIOS GENERALES DE TARIFICACIÓN
Principios generales de tarificación – Transmisión de

Remarks
1 Record identifier 1 A 1 1 Always "M" as Monthly
2 Service type code 2 A 2 3
3 Code of account issuing operator 5 A 4 8
4 Code of account destination operator 5 A 9 13
5 Month of the account 4 N 14 17 YYMM
6 Code of operator origin of traffic 5 N 18 22
7 Code of 1st operator traffic passes by 5 A 23 27
8 Code of 2nd operator traffic passes by 5 A 28 32
9 Code of 3rd operator traffic passes by 5 A 33 37
10 Code of operator destination of traffic 5 A 38 42
11 Traffic month 4 N 43 46 YYMM
12 Traffic type code 4 A 47 50
13 Number of calls 9 N 51 59
14 Number of minutes 10 N 60 69
15 Share fee per call 6 N 70 75 (2 + 4)
16 Share fee per minute 6 N 76 81 (2 + 4)
17 Accounting procedure 1 A 82 82 D = Direct, C = Cascade
18 Amount 16 N 83 98 (14 + 2)
19 Currency code 3 A 99 101 ECU or XFO or USD or XDR
20 Record type 1 N 102 102 1, 3 or 4
Record types: 1 = detail; 2 = subtotal; 3 = wrong; 4 = corrected detail; 5 = corrected subtotal; 8 = total record;
9 = corrected total.
Null fields other than fillers must be filled with null characters (numerics = 0; alphanumerics = underscore). Negative
numeric fields to start with "–" sign.
4 Rec. UIT-T D.190 (06/2002)
A.2 Registros de subtotales y totales
Subtotal and matching records
Positions El.
Nbr Field LE CL
From To
Remarks
1 Record-identifier 1 A 1 1 Always "M" as Monthly
2 Service type code 2 A 2 3
3 Code of account issuing operator 5 A 4 8
4 Code of account destination operator 5 A 9 13
5 Month of the account 4 N 14 17 YYMM
6 Filler 16 A 18 33
7 Total amount in ECU 16 N 34 49 (14 +2)
8 Filler blank 1 A 50 50
9 Total amount in XFO 16 N 51 66 (14 + 2)
10 Filler blank 1 A 67 67
11 Total amount in USD 16 N 68 83 (14 + 2)
12 Filler blank 1 A 84 84
13 Total amount in XDR 16 A 85 100 (14 + 2)
14 Filler blank 1 A 101 101
15 Record type 1 N 102 102 For subtotal; 2, 3, 5: for
matching record 3, 8, 9
Record types: 1 = detail; 2 = subtotal; 3 = wrong; 4 = corrected detail; 5 = corrected subtotal; 8 = total record;
9 = corrected total.
Null fields other than fillers must be filled with null characters (numerics = 0; alphanumerics = underscore). Negative
numeric fields to start with "–" sign.
A.3 Conjunto de tablas de códigos
El Grupo de Liquidación de Cuentas Internacionales de ETIS (ETIS International Settlement
Group) mantiene un conjunto de tablas de códigos que permiten la implementación de la Rec.
UIT-T D.190.
En el presente anexo se proporcionan ejemplos de cuadros que se pueden obtener actualmente de
ETIS.
Actualmente se utilizan los siguientes cuadros de códigos:
1) Código de operador.
2) Tipo de servicio.
3) Tipo de tráfico.
4) Moneda.
Estos son ejemplos de cada uno de los cuadros.
A.3.1 Código de operador
Formato = 5 caracteres, los 3 primeros de los cuales serán siempre 3 letras que identifican el país;
los 2 siguientes serán siempre 2 cifras que identifican al operador o la Administración de ese país.
Por ejemplo  AAA = código único de país, (que corresponde a la norma ISO)
   99 = código único de 2 cifras que identifica al operador
   AAA99
  Rec. UIT-T D.190 (06/2002) 5
A.3.2 Código de tipo de servicio – Código de letras único
Formato = 2 caracteres, que serán siempre letras e identificarán el servicio que se utiliza (es decir
telefonía, télex,...)
Ejemplos:  XX = Servicio 1
   ZZ = Servicio 2.
A.3.3 Código de tipo de tráfico
Formato = 4 caracteres, cada uno de los cuales definirá un elemento distinto de la información de
llamada. Los cuatro tipos de códigos de tráfico pueden definirse como sigue:
a) Tráfico básico (es decir de marcación directa...).
b) Procedimiento de conexión (es decir automático/por operadora...).
c) Factor de remuneración (método de facturación (tarjeta de crédito)...).
d) Clasificación de la hora (es decir normal, hora punta...).
Los códigos de tráfico pueden ser letras o identificadores de símbolo para cada uno de los
4 elementos.
Por ejemplo  XX_X
   ZZXZ
A.3.4 Código de moneda
Existen 4 valores de moneda específicos en el proceso de intercambio, que pueden definirse como
sigue:
1) Dólar.
2) Franco oro.
3) Derecho especial de giro.
4) Euro.
Formato = 3 letras
Por ejemplo  XXX.
6 Rec. UIT-T D.190 (06/2002)
Anexo B
Formato EDIFACT para cuentas telefónicas y télex mensuales

UNT
UNZ
Message type code: INVOICE
Version: 1
Release: 92.1
Ginebra, 2002
SERIES  DE  RECOMENDACIONES  DEL  UIT-T
Serie A Organización del trabajo del UIT-T
Serie B Medios de expresión: definiciones, símbolos, clasificación
Serie C Estadísticas generales de telecomunicaciones
Serie D Principios generales de tarificación
Serie E Explotación general de la red, servicio telefónico, explotación del servicio y factores humanos
Serie F Servicios de telecomunicación no telefónicos
Serie G Sistemas y medios de transmisión, sistemas y redes digitales
Serie H Sistemas audiovisuales y multimedios
Serie I Red digital de servicios integrados
Serie J Redes de cable y transmisión de programas radiofónicos y televisivos, y de otras señales
multimedios
Serie K Protección contra las interferencias
Serie L Construcción, instalación y protección de los cables y otros elementos de planta exterior
Serie M RGT y mantenimiento de redes: sistemas de transmisión, circuitos telefónicos, telegrafía,
facsímil y circuitos arrendados internacionales
Serie N Mantenimiento: circuitos internacionales para transmisiones radiofónicas y de televisión
Serie O Especificaciones de los aparatos de medida
Serie P Calidad de transmisión telefónica, instalaciones telefónicas y redes locales
Serie Q Conmutación y señalización
Serie R Transmisión telegráfica
Serie S Equipos terminales para servicios de telegrafía
Serie T Terminales para servicios de telemática
Serie U Conmutación telegráfica
Serie V Comunicación de datos por la red telefónica
Serie X Redes de datos y comunicación entre sistemas abiertos
Serie Y Infraestructura mundial de la información y aspectos del protocolo Internet
Serie Z Lenguajes y aspectos generales de soporte lógico para sistemas de telecomunicación